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（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

84,637,330 1,104,598 85,741,928

81,625 81,625

16,688,853 16,688,853

1,962,967 1,962,967

13,012,358 13,012,358

208 208

74 74

91 91

482 482

収入 3,019,866 3,019,866

支出 2,743,260 2,743,260

収入 627,480 627,480

支出 1,910,550 1,910,550

収入 6,807,592 6,807,592

支出 6,201,178 6,201,178

収入 1,976,058 1,976,058

支出 4,200,380 4,200,380

収入 17,858,727 8,700 17,867,427

支出 18,433,753 10,380 18,444,133

収入 2,438,895 25,645 2,464,540

支出 3,270,526 25,645 3,296,171

153,143,635 1,140,623 154,284,258

１ .各会計補正予算総括表

全 体 合 計

資本

収益

資本

病院事業会計

水道事業会計

収益

下水道事業会計

収益

資本

万瀬財産区特別会計

会　　計　　名　　称

介護保険事業特別会計

広瀬財産区特別会計

岩室財産区特別会計

虫生財産区特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

一般会計

駐車場事業特別会計

国民健康保険事業特別会計
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（１）目的別予算の状況（款別）

　① 歳 入
(単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

1 市税 27,661,801 32.7 27,661,801 32.3

2 地方譲与税 726,750 0.9 726,750 0.8

3 利子割交付金 20,000 0.0 20,000 0.0

4 配当割交付金 110,000 0.1 110,000 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 70,000 0.1 70,000 0.1

6 法人事業税交付金 330,000 0.4 330,000 0.4

7 地方消費税交付金 4,200,000 5.0 4,200,000 4.9

8 ゴルフ場利用税交付金 32,000 0.0 32,000 0.0

9 環境性能割交付金 60,000 0.1 60,000 0.1

10 地方特例交付金 240,000 0.3 240,000 0.3

11 地方交付税 5,700,000 6.7 5,700,000 6.6

12 交通安全対策特別交付金 38,000 0.0 38,000 0.0

13 分担金及び負担金 348,228 0.4 348,228 0.4

14 使用料及び手数料 769,433 0.9 6,280 775,713 0.9

15 国庫支出金 25,131,498 29.7 401,526 25,533,024 29.8

16 県支出金 4,065,265 4.8 13,414 4,078,679 4.8

17 財産収入 244,138 0.3 244,138 0.3

18 寄附金 511,468 0.6 511,468 0.6

19 繰入金 4,437,884 5.2 492,535 4,930,419 5.8

20 繰越金 150,000 0.2 150,000 0.2

21 諸収入 2,851,665 3.4 443 2,852,108 3.3

22 市債 6,939,200 8.2 190,400 7,129,600 8.3

歳 入 合 計 84,637,330 100.0 1,104,598 85,741,928 100.0

２.一般会計補正予算（第４号）の概要

区　分　（款）
補正前の額 計
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　② 歳 出
(単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

1 議会費 330,121 0.4 △ 3,750 326,371 0.4

2 総務費 26,057,729 30.8 9,321 26,067,050 30.4

3 民生費 21,721,839 25.7 118,627 21,840,466 25.5

4 衛生費 5,665,011 6.7 14,904 5,679,915 6.6

5 労働費 1,313,513 1.6 1,313,513 1.5

6 農林水産業費 2,025,723 2.4 2,025,723 2.4

7 商工費 1,664,050 2.0 673,216 2,337,266 2.7

8 土木費 8,085,877 9.6 6,117 8,091,994 9.4

9 消防費 2,367,808 2.8 9,466 2,377,274 2.8

10 教育費 9,218,044 10.9 276,697 9,494,741 11.1

11 災害復旧費 5 0.0 5 0.0

12 公債費 5,690,966 6.7 5,690,966 6.6

13 予備費 496,644 0.6 496,644 0.6

歳 出 合 計 84,637,330 100.0 1,104,598 85,741,928 100.0

区　分　（款）
補正前の額 計
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（２）性 質 別 経 費 の 状 況

　① 歳 入
（単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

市税 27,661,801 32.7 27,661,801 32.3

分担金及び負担金 348,228 0.4 348,228 0.4

使用料及び手数料 769,433 0.9 6,280 775,713 0.9

財産収入 244,138 0.3 244,138 0.3

寄附金 511,468 0.6 511,468 0.6

繰入金 4,437,884 5.2 492,535 4,930,419 5.8

繰越金 150,000 0.2 150,000 0.2

諸収入 2,851,665 3.4 443 2,852,108 3.3

小　　計 36,974,617 43.7 499,258 37,473,875 43.7

地方譲与税 726,750 0.9 726,750 0.8

利子割交付金 20,000 0.0 20,000 0.0

配当割交付金 110,000 0.1 110,000 0.1

株式等譲渡所得割交付金 70,000 0.1 70,000 0.1

法人事業税交付金 330,000 0.4 330,000 0.4

地方消費税交付金 4,200,000 5.0 4,200,000 4.9

ゴルフ場利用税交付金 32,000 0.0 32,000 0.0

環境性能割交付金 60,000 0.1 60,000 0.1

地方特例交付金 240,000 0.3 240,000 0.3

地方交付税 5,700,000 6.7 5,700,000 6.6

交通安全対策特別交付金 38,000 0.0 38,000 0.0

国庫支出金 25,131,498 29.7 401,526 25,533,024 29.8

県支出金 4,065,265 4.8 13,414 4,078,679 4.8

市債 6,939,200 8.2 190,400 7,129,600 8.3

小　　計 47,662,713 56.3 605,340 48,268,053 56.3

歳　入　合　計 84,637,330 100.0 1,104,598 85,741,928 100.0

計補正前の額

自
主
財
源

依
存
財
源

区　　　　分
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　② 歳 出
（単位：千円）

補正額

予算額 構成比(%) 予算額 予算額 構成比(%)

人件費 11,467,049 13.5 6,053 11,473,102 13.4

物件費 9,409,295 11.1 598,754 10,008,049 11.7

維持補修費 847,909 1.0 847,909 1.0

扶助費 12,334,831 14.6 12,334,831 14.4

公債費 5,690,966 6.7 5,690,966 6.6

補助費等 24,586,858 29.0 222,242 24,809,100 28.9

小　　計 64,336,908 76.0 827,049 65,163,957 76.0

積立金 435,127 0.5 435,127 0.5

投資及び出資金 1,587,889 1.9 5,076 1,592,965 1.9

貸付金 1,197,918 1.4 1,197,918 1.4

繰出金 5,182,561 6.1 5,182,561 6.0

小　　計 8,403,495 9.9 5,076 8,408,571 9.8

普通建設事業費 11,400,278 13.5 272,473 11,672,751 13.6

災害復旧事業費 5 0.0 5 0.0

小　　計 11,400,283 13.5 272,473 11,672,756 13.6

予備費 496,644 0.6 496,644 0.6

84,637,330 100.0 1,104,598 85,741,928 100.0歳 出 合 計

計
区　　　　分

補正前の額

投
資
的
経
費

経
常
的
経
費

そ
の
他
の
経
費
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（単位：千円）

1 報酬 1,749,537 1,749,537

2 給料 4,552,739 4,250 4,556,989

3 職員手当等 3,801,131 960 3,802,091

4 共済費 1,822,691 843 1,823,534

5 災害補償費 2,698 2,698

6 恩給及び退職年金 664 664

7 報償費 454,099 6,256 460,355

8 旅費 96,067 96,067

9 交際費 460 460

10 需用費 2,858,210 19,640 2,877,850

11 役務費 803,223 848 804,071

12 委託料 8,090,442 569,042 8,659,484

13 使用料及び賃借料 821,192 821,192

14 工事請負費 7,738,938 272,473 8,011,411

15 原材料費 32,481 32,481

16 公有財産購入費 122,113 122,113

17 備品購入費 344,293 9,224 353,517

18 負担金、補助及び交付金 27,240,743 215,986 27,456,729

19 扶助費 10,580,082 10,580,082

20 貸付金 1,197,918 1,197,918

21 補償、補填及び賠償金 165,167 165,167

22 償還金、利子及び割引料 5,837,291 5,837,291

23 投資及び出資金 1,587,889 5,076 1,592,965

24 積立金 435,127 435,127

25 寄附金 0 0

26 公課費 5,449 5,449

27 繰出金 3,800,042 3,800,042

28 予備費 496,644 496,644

合   計 84,637,330 1,104,598 85,741,928

（３）歳 出 節 別 分 類

補正前の額 補正額 合　計
　節名　　　　　　　　　　
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（４）歳 入 予 算 補 正 内 容
（単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　　　　　容 所管

14 1 3
使用料及び手数料
衛生使用料
　急患センター診療収入

0 6,280 6,280
地域外来検査センターにおけるPCR検
査に伴う診療収入の追加

健康増
進課

15 2 1

国庫支出金
総務費国庫補助金
　新型コロナウイルス感染症対応
地方創生臨時交付金

0 221,080 221,080

新型コロナウイルス感染症対応として実
施する事業に対する交付金の追加

※今回の補正予算の事業のほか、7款1
項2目「新型コロナウイルス感染症休業要
請協力金事業（第1号補正）」及び2款1
項6目「ふるさといわた学生応援事業（第
2号補正）」にも充当

秘書政
策課

15 2 2

国庫支出金
民生費国庫補助金
　ひとり親世帯臨時特別給付金事
業費補助金

0 110,550 110,550
ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業
に係る事業費補助金の追加

こども
未来課

15 2 2

国庫支出金
民生費国庫補助金
　ひとり親世帯臨時特別給付金事
務費補助金

0 1,521 1,521
ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業
に係る事務費補助金の追加

こども
未来課

15 2 7

国庫支出金
教育費国庫補助金
　学校情報通信ネットワーク環境
施設整備費補助金

0 68,375 68,375
学校情報通信ネットワーク環境整備事業
に係る補助金の追加

学校教
育課

16 2 1

県支出金
総務費県補助金
　地震・津波対策等減災交付金
（危機管理課）

10,823 5,992 16,815
防災資機材整備事業に係る交付金の増
額

危機管
理課

16 2 3

県支出金
衛生費県補助金
　地域外来検査センター設置事
業費補助金

0 105 105
地域外来検査センターの設置に対する
補助金の追加

健康増
進課

16 2 7

県支出金
消防費県補助金
　地震・津波対策等減災交付金
（警防課）

15,177 4,733 19,910 救急活動推進事業に係る交付金の増額 警防課

16 3 3

県支出金
衛生費県委託金
　地域外来検査センター運営委
託金

0 2,584 2,584
地域外来検査センターの運営に対する
委託金の追加

健康増
進課

19 2 1
繰入金
基金繰入金
　財政調整基金繰入金

2,365,383 492,535 2,857,918
プレミアム商品券事業などの実施及び補
正予算全体の収支調整を図るための繰
入金の増額

財政課

21 5 5
諸収入
雑入
　雇用保険料

3,063 14 3,077
緊急雇用対策に伴う会計年度任用職員
の雇用保険料の増額

職員課

21 5 5
諸収入
雑入
　衛生費雑入

0 429 429
地域外来検査センターの運営に係る袋
井市・森町からの負担金の追加

健康増
進課

22 1 6
市債
教育債
　合併特例事業

0 128,900 128,900
学校情報通信ネットワーク環境整備事業
に係る市債の追加

学校教
育課

22 1 6
市債
教育債
　学校施設整備事業

0 61,500 61,500
学校情報通信ネットワーク環境整備事業
に係る市債の追加

学校教
育課

1,104,598

款項目

歳入合計
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　　　　　容 所管

1 1 1 政務活動費交付事務 7,500 △ 3,750 3,750
市独自の新型コロナウイルス感染症対策
の財源としての活用を目的として、政務
活動費を減額する

議会事
務局

2 1 1 平和事業 2,264 △ 2,064 200
新型コロナウイルス感染症の影響により、
広島平和記念式典小中学生派遣事業を
中止としたことに伴う経費の減額

総務課

2 1 8 防災資機材整備事業 35,244 11,985 47,229

新型コロナウイルス感染症等防止対策と
して指定避難所及び救護所に必要な資
機材を整備するための経費の追加
【事業費】
　消耗機材費　11,985千円
　（防護衣セット、パーテーション、マス
   ク、消毒液など）

危機管
理課

2 1 9 福田支所運営事務 1,786 △ 500 1,286
新型コロナウイルス感染症の影響により、
７月に予定されていた「福田の夜店市」
が中止となったことに伴う補助金の減額

福田支
所市民
生活課

2 1 9 豊岡支所運営事務 5,195 △ 100 5,095

新型コロナウイルス感染症の影響により、
４月に予定されていた「獅子ヶ鼻公園桜
まつり」が中止となったことに伴う補助金
の減額

豊岡支
所市民
生活課

3 1 2
障害者福祉施設感染防止対策応
援事業

0 1,300 1,300

障害者福祉サービスを提供する社会福
祉法人等に対し、これまでの対応への謝
意と今後の対応に資するため、本市発行
のプレミアム商品券を配付することにより
支援する経費の追加
【事業費】
　報償金　1,300千円

福祉課

3 1 3
高齢者福祉施設感染防止対策応
援事業

0 2,700 2,700

高齢者福祉サービスを提供する社会福
祉法人等に対し、これまでの対応への謝
意と今後の対応に資するため、本市発行
のプレミアム商品券を配付することにより
支援する経費の追加
【事業費】
　報償金　2,700千円

高齢者
支援課

3 2 1
障害児通所施設感染防止対策応
援事業

0 400 400

障害児通所施設を運営する社会福祉法
人等に対し、これまでの対応への謝意と
今後の対応に資するため、本市発行の
プレミアム商品券を配付することにより支
援する経費の追加
【事業費】
　報償金　400千円

こども
未来課

3 2 1 ひと・ほんの庭にこっと運営事業 21,941 1,056 22,997

図書の殺菌・消毒が可能となる図書消毒
機の導入に係る経費の追加
【事業費】
　設置運搬手数料　77千円
　備品購入費　    979千円

ひと・
ほんの
庭に
こっと

 （５）歳 出 予 算 補 正 内 容

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　　　　　容 所管

3 2 3
ひとり親世帯臨時特別給付金給
付事業

0 112,071 112,071

国の第２次補正予算を受けて実施する、
ひとり親世帯臨時特別給付金の支給に
要する経費の追加
【主な事業費】
　郵便料　　　　　 　　　185千円
　振込手数料　　 　　　209千円
　受付業務委託料　　 942千円
　ひとり親世帯臨時特別給付金
　　　　　　　　　　　　110,550千円

こども
未来課

3 2 4
認可外保育施設感染防止対策応
援事業

0 1,100 1,100

認可外保育施設に対し、これまでの対応
への謝意と今後の対応に資するため、本
市発行のプレミアム商品券を配付するこ
とにより支援する経費の追加
【事業費】
　報償金　1,100千円

幼稚園
保育園
課

4 1 6 地域外来検査センター運営事業 0 9,828 9,828

新型コロナウイルス感染拡大に備え、ＰＣ
Ｒ検査を必要とする患者に対し適切に検
査を実施するために地域外来検査セン
ター（ＰＣＲ検査センター）を設置し、運営
するための経費の追加
【主な事業費】
　消耗品費（検査キット等）　2,492千円
　磐田市医師会委託料     1,620千円
　ＰＣＲ検査委託料          4,158千円

健康増
進課

4 1 6 病院事業会計出資金 1,058,467 5,076 1,063,543

病院事業会計における新型コロナウイル
ス感染症対策に対する出資金の追加
【事業費】
　病院事業会計出資金　5,076千円

健康増
進課

7 1 1 中小企業支援事業 3,014 121,000 124,014

新型コロナウイルス感染症により売上が
減少している中小企業者等の資金繰りを
支援するため、静岡県制度融資「経済変
動対策貸付資金」を利用した事業者に
対し、借入金利子を補給するための経費
の追加
【事業費】
　利子補給金　121,000千円

産業政
策課

7 1 2 プレミアム商品券事業 0 571,650 571,650

地域経済の活性化のため、市内で幅広
く使用できるプレミアム商品券「いわた応
援チケット」を発行、販売するための経費
の追加
【事業費】
　プレミアム商品券業務委託料
　　　　プレミアム分　511,650千円
　　　　事務経費分　　60,000千円

経済観
光課

7 1 2 商工業振興団体支援事業 56,054 △ 1,100 54,954

新型コロナウイルス感染症の影響により、
７月に予定されていた「いわた夏祭inジュ
ビロード」が中止となったことに伴う補助
金の減額

経済観
光課

7 1 3 観光振興事業 13,493 △ 8,005 5,488
新型コロナウイルス感染症の影響により、
４月に予定していた「15周年記念パレー
ド」を中止としたことに伴う経費の減額

経済観
光課

7 1 3 磐田市観光協会支援事業 39,355 △ 10,329 29,026

新型コロナウイルス感染症の影響により、
４月に予定されていた「いわた大祭り」及
び８月に予定されていた「いわた夏まつり
花火大会」が中止となったことに伴う補助
金の減額

経済観
光課

款項目
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（単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　　　　　容 所管

8 2 2
会計年度任用職員給与費（緊急
雇用対策）

0 5,896 5,896

新型コロナウイルス感染症の影響により
離職した方の就業機会を一定期間創出
する緊急雇用対策として、会計年度任用
職員を雇用するための経費の追加
【事業費】
　会計年度任用職員
　給料・手当・共済費　　5,896千円

職員課

8 2 2
道路舗装修繕原材料支給・除草
用器材貸出事業（緊急雇用対策）

0 221 221

緊急雇用対策として道路河川課直営班
に会計年度任用職員を雇用することに
伴い必要となる作業着等の購入経費の
追加
【事業費】
　被服費　　221千円
　（作業着、ヘルメット等）

道路河
川課

9 1 1 救急活動推進事業 18,756 9,466 28,222

新型コロナウイルス感染防止のため救急
活動に必要とされる資機材の導入に係る
経費の追加
【事業費】
　消耗機材費　5,137千円
　（防護衣等）
　備品購入費　4,329千円
　（陽・陰圧装置付搬送具、オゾンガス
  式除染装置）

警防課

10 1 2
学校情報通信ネットワーク環境整
備事業

0 272,473 272,473

新型コロナウイルス感染拡大を受け、災
害や感染症の発生等による学校の臨時
休業等の緊急時においても、全ての子ど
もたちの学びを保障できる環境を実現す
るため、児童生徒１人１台端末の整備を
進めるための経費の追加
【事業費】
　端末充電用電源キャビネット
　設置工事費　　272,473千円

学校教
育課

10 5 1 中央図書館施設管理事業 38,629 1,056 39,685

図書の殺菌・消毒が可能となる図書消毒
機の導入に係る経費の追加
【事業費】
　設置運搬手数料　77千円
　備品購入費　979千円

中央図
書館

10 5 1 福田図書館施設管理事業 6,015 1,056 7,071

図書の殺菌・消毒が可能となる図書消毒
機の導入に係る経費の追加
【事業費】
　設置運搬手数料　77千円
　備品購入費　979千円

中央図
書館

10 5 1 竜洋図書館施設管理事業 753 1,056 1,809

図書の殺菌・消毒が可能となる図書消毒
機の導入に係る経費の追加
【事業費】
　設置運搬手数料　77千円
　備品購入費　979千円

中央図
書館

10 5 1 豊岡図書館施設管理事業 1,329 1,056 2,385

図書の殺菌・消毒が可能となる図書消毒
機の導入に係る経費の追加
【事業費】
　設置運搬手数料　77千円
　備品購入費　979千円

中央図
書館

1,104,598歳出合計

款項目
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３．企業会計補正予算の概要

所管：病院総務課・経営企画課

収益的収入 （単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 2 2 補助金 45,165 8,700 53,865
新型コロナウイルス感染症緊急包括支
援事業費補助金

8,700

収益的支出 （単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 1 2 材料費 3,964,170 8,700 3,972,870
新型コロナウイルス感染症に対する個
人防護具確保のため増額

1 1 3 経費 3,036,461 1,680 3,038,141
新型コロナウイルス患者等に対応する
職員への宿泊費助成のため増額

10,380

資本的収入 （単位：千円）

款・目・名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 2 1 他会計出資金 1,058,467 5,076 1,063,543
新型コロナウイルス感染症対策に対す
る一般会計出資金

1 4 1 県補助金 1 20,569 20,570
新型コロナウイルス感染症緊急包括支
援事業費補助金

25,645

資本的支出 （単位：千円）

事務事業名称
補正前
予算額

補正額
補正後
予算額

内　　容

1 1 2 資産購入費 1,100,000 25,645 1,125,645

新型コロナウイルス感染症に対する備
品購入のため増額
ＨＥＰＡフィルター付きクリーンパーテー
ション　　　　　　　　　　　　　　3,739千円
リアルタイムPCR装置　　　 10,120千円
人工呼吸器　　　　　　　　　　6,710千円
オゾンガス消毒器　　　　　　 2,365千円
体表面温度発熱監視装置　1,600千円
仮設プレハブハウス　　　　　1,111千円

25,645

病院事業会計補正予算（１）

歳入合計

款項目

歳出合計

新型コロナウイルス感染症対策のため材料費、経費、資産購入費の補正、新型コロナウィルス感染症緊

急包括支援事業の補助金及び一般会計からの出資金の補正等を計上した。

款項目

款項目

歳入合計

款項目

歳出合計
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４．債務負担行為補正の概要

（単位：千円）

№ 事　項 事業内容

対象経費に
係る補正予
算計上額
※参考

限度額 期間
債務負担行為
設定の理由

1 学校情報機器整備事業
児童生徒１人１台端末の
整備に係る賃借料、保守
料など

0 2,234,140
令和２年度から
令和８年度まで

端末の賃貸借契約
の期間が複数年度
にわたるため

（１）一般会計
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〇避難所・救護所における感染防止対策衛生用品・資機材の購入 
（防災資機材整備事業：危機管理課） 

・新型コロナウイルス感染症が全国的に発生している現状から、大雨や地震等の自然災害

が発生した場合の避難所・救護所における感染症対策用として衛生用品・資機材を購入

する。 

＜購入予定用品・資機材＞ 

マスク、消毒液、パーテーション、防護衣（マスク、ゴーグル、ガウンなど）、非接触

式体温計 など 

２．事業費及び財源内訳

＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

県支出金 5,992 
消耗品費 11,985 

財政調整基金繰入金 5,993 

※県支出金：地震・津波対策等減災交付金（補助率：補助対象経費の２分の１） 

〇障害児者・高齢者施設の感染防止対策への支援 
（障害者福祉施設感染防止対策応援事業：福祉課）
（高齢者福祉施設感染防止対策応援事業：高齢者支援課）
（障害児通所施設感染防止対策応援事業：こども未来課）

・新型コロナウイルス感染症が拡大する中で、障害児者・高齢者施設は国からの通達によ

り可能な限り通常どおり開設しているが、施設において感染者が発生した場合、クラス

ターとなる可能性が極めて高いため、各施設では全職員が感染防止対策に力を注いでい

る。このため、障害児者・高齢者施設のこれまでの対応への謝意と今後の対策に資する

ための経費として、地域経済の活性化も鑑み、本市発行のプレミアム商品券を配付する

ことで支援する。 

・対象：市内のみに拠点を置く障害児者・高齢者施設を運営する法人 

   （障害児者：17法人 高齢者：27 法人） 

・配付額：１法人当たり 13万円分の商品券（プレミアム商品券 10冊） 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

※国庫支出金：新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

※30％の上乗分は「プレミアム商品券事業」の事業費に含む 

１．概要 

１．概要 

国庫支出金 4,400 報償金 

障害者施設分：1,300 

障害児施設分： 400 

高齢者施設分：2,700 
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〇ひとり親世帯への臨時特別給付金 
（ひとり親世帯臨時特別給付金給付事業：こども未来課）

・新型コロナウイルス感染症の影響により、子育てと仕事を一人で担うひとり親世帯に特
に大きな困難が心身に生じていることを踏まえ、こうした世帯の子育て負担の増加や収
入の減少に対する支援を行うため、臨時特別給付金を支給する。 
＜対象＞ 
【児童扶養手当受給世帯等への給付】…1,116 世帯 
①令和２年６月分の児童扶養手当の支給を受けている方 
②公的年金給付等を受けていることにより児童扶養手当の支給を受けていない方 
※児童扶養手当に係る支給制限限度額を下回る方に限る 
③新型コロナウイルス感染症の影響を受けて家計が急変し、直近の収入が、児童扶養手
当の対象となる水準に下がった方                    

【収入が減少した児童扶養手当受給世帯等への給付】…765 世帯 
上記①・②の支給対象者のうち、新型コロナウイルス感染症の影響を受けて家計が急変
し、収入が大きく減少しているとの申し出があった方  
＜支給額及び支給時期＞ 
【児童扶養手当受給世帯等への給付】…１世帯５万円、第２子以降１人につき３万円 
上記①：可能な限り８月までに支給 上記②・③：可能な限り速やかに支給 

【収入が減少した児童扶養手当受給世帯等への給付】…１世帯５万円 
年１回の定例の対面による現況確認時（８月）等にあわせて、収入が大きく減少して

いるとの申し出について簡易な方法で確認した上で９月以降に支給。 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

〇認可外保育施設の感染防止対策への支援 
（認可外保育施設感染防止対策応援事業：幼稚園保育園課）

・新型コロナウイルス感染症の拡大により、様々な精神的負担を強いられてきた子どもた
ちを現場で支えてきた認可外保育施設に対し、これまでの対応への謝意と今後の対策に
資するための経費として、地域経済の活性化も鑑み、本市発行のプレミアム商品券を配
付することで支援する。 
・対象：市内認可外保育施設のうち、地域枠の受入れを行っている 12施設中、休止中の

１施設を除く 11施設 
・配付額：１施設当たり 13万円分の商品券（プレミアム商品券 10冊） 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

※国庫支出金：新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

※30％の上乗分は「プレミアム商品券事業」の事業費に含む 

１．概要 

国庫支出金 112,071 

事務費
（受付業務委託、郵便

料、振込手数料など） 

1,521 

給付費（交付金） 110,550 

１．概要 

国庫支出金 1,100 報償金 1,100 
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〇地域外来検査センター（ＰＣＲ検査センター）の設置・運営 
（地域外来検査センター運営事業：健康増進課）

・新型コロナウイルス感染拡大に備え、ＰＣＲ検査を必要とする患者に対し適切に検査を

実施するため、県からの委託により地域外来検査センター（ＰＣＲ検査センター）を設

置し、運営する。 

・磐田、袋井の２市が県から事業委託を受け、森町を含む２市１町が磐田医師会と磐周医

師会の協力を得て運営。 

・ドライブスルー方式を基本に、安全を高めるため検査ボックス（電話ボックス型）の併

用も検討する。 

・７月上旬開設予定。 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

※検査所の設置準備に係る経費（簡易検査室（テント）、検査ボックス、 

仮設事務所など）については、予備費により対応（約 800 万円・県負担）。 

〇中小企業者等の資金繰りへの支援 
（中小企業支援事業：産業政策課）
１．概要 

・新型コロナウイルス感染症により、売上が減少している中小企業者等の資金繰りを支援

するため、静岡県制度融資「経済変動対策貸付資金」を利用した事業者に対し、市がそ

の借入金利子を補給する。 

・本年３月に静岡県制度融資が拡充され、「新型コロナウイルス感染症対応枠」が創設され

たことを受け、本市としても中小企業者等の資金繰り支援を強化すべく、市交付要綱を

改正。利子補給率の引き上げ（0.45％→1.4％以内。実質無利子）と補給期間の延長（２

年→３年）を行った。 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

※国庫支出金：新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 

１．概要 

診療収入 6,280 
看護師謝礼 756 

防護服・検査キットなど 2,492 

運営委託金（県） 2,584 
光熱水費 60 

通信料 69 

設置事業費補助金（県） 105 
磐田市医師会委託料 1,620 

診療報酬請求事務委託料 458 

袋井市・森町負担金 429 ＰＣＲ検査委託料 4,158 

財政調整基金繰入金 430 磐周医師会実施分負担金 215 

国庫支出金 121,000 
経済変動対策貸付

資金利子補給金 
121,000 
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〇プレミアム商品券『いわた応援チケット』の発行 
（プレミアム商品券事業：経済観光課）

・コロナ禍により疲弊した地域経済の活性化を目的として、市内で幅広く使用できるプレ

ミアム商品券を発行、販売する。 

・発行総額：22.1 億円（プレミアム分 5.1 億円含む） 

・販売金額：１冊 10,000 円（1,000 円券×13枚） ・販売冊数：17万冊  

・プレミアム率：30％  ・９月１日使用開始予定 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞         ＜歳出＞          単位：千円 

※上記プレミアム分には、各種施設の感染防止対策応援事業に対する分 

を含む（1,650 千円）

〇離職者の緊急雇用対策 
（会計年度任用職員給与費（緊急雇用対策）：職員課） 
（道路舗装修繕原材料支給・除草用器材貸出事業（緊急雇用対策）：道路河川課） 

・新型コロナウイルス感染症の影響により離職した市民への支援を目的とした緊急雇用対

策として、会計年度任用職員として働くことを希望する方について、ハローワーク等を

通じて募集する。 

・業務内容：道路や河川の維持管理業務（現場作業） 

・雇用人数：５名程度 

・雇用期間：7月上旬から半年間 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

※国庫支出金：新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 

１．概要 

財政調整基金

繰入金
571,650 

プレミアム商品券

業務委託料 

プレミアム分：511,650 

事務経費委託分：60,000 

１．概要 

国庫支出金 6,103 給料・手当等 5,896 

雇用保険料 

本人負担分 
14 

職員用被服費（作業
着、ヘルメット等） 

221 
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〇新型コロナウイルス感染症患者搬送等に係る感染防止資機材の購入 
（救急活動推進事業：警防課）

・新型コロナウイルス感染症罹患者及び感染の疑いがある傷病者の救急搬送等に係る感染

防止を図るため、資機材を整備する。 

＜購入予定資機材＞ 

「陽・陰圧装置付搬送具」：搬送の際に患者を隔離するためのカプセル型ストレッチャー 

「オゾンガス式除染装置」：救急搬送後、救急車内をオゾンガスで除染する 

「隊員感染防止用防護衣」：マスク、ゴーグル、ガウンなど  

２．事業費及び財源内訳

＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

県支出金 4,733 消耗品費 5,137 

財政調整基金繰入金 4,733 備品購入費 4,329 

※県支出金：地震・津波対策等減災交付金（補助率：補助対象経費の２分の１） 

〇ＧＩＧＡスクール構想による小中学生１人１台端末の整備 
（学校情報通信ネットワーク環境整備事業：学校教育課）

・新型コロナウイルス感染拡大を受け、「1人 1台端末」の早期実現、家庭でも繋がる通信

環境の整備など、「ＧＩＧＡスクール構想」における整備を加速することにより、災害や

感染症の発生等による学校の臨時休業等の緊急時においても、ＩＣＴの活用により全て

の子どもたちの学びを保障できる環境を実現する。 

・令和２年度に児童生徒数の 2/3（小４～中３）、令和３年度に 1/3（小１～小３）を整備。

（教員授業用端末含め約 14,000 台） 

・安定した学習が担保されるＬＴＥ環境を構築し、クラウド型学習ソフトを採用。 

・ＬＴＥ方式の利点を活かし、体育館や校庭、校外学習、自宅でも利用可能。 

・各学校への端末充電用電源キャビネットの設置工事に係る歳出予算を計上。 

・端末の整備に係る経費（賃借料、保守料など）については、債務負担行為を設定。 

・債務負担行為設定額：約 22億円（令和８年度まで） 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞             ＜歳出＞       単位：千円 

国庫支出金 68,375 工事請負費 

（端末充電用電源キャ

ビネット設置工事） 

272,473 市債 190,400 

財政調整基金繰入金 13,698 

※国庫支出金：学校情報通信ネットワーク環境施設整備費補助金 
（補助率：補助基準額の２分の１） 

※市債：補助対象分…学校教育施設等整備事業債（充当率 90％） 
補助対象外分…合併特例債（充当率 95％） 

１．概要 

１．概要 
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〇図書消毒機の導入 
（中央図書館施設管理事業、福田図書館施設管理事業、竜洋図書館施設管理事業、 
豊岡図書館施設管理事業：中央図書館） 
（ひと・ほんの庭にこっと運営事業：ひと・ほんの庭 にこっと）

・館内の机や図書資料の表紙についてはアルコール洗浄液等で消毒できるものの、図書の

内部については殺菌・消毒ができていない現状である。 

・新型コロナウイルスの感染拡大が心配される中で、来館者に安心して図書館を利用して

いただける環境を整えることを目的に、紫外線の照射により図書の表紙と内部の殺菌・

消毒が可能となる図書消毒機の導入を図る。 

・導入施設：５館（中央・福田・竜洋・豊岡図書館、ひと・ほんの庭 にこっと） 

２．事業費及び財源内訳

 ＜歳入＞            ＜歳出＞      単位：千円 

※国庫支出金：新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 

〇磐田市立総合病院における感染防止対策（病院事業会計：病院総務課･経営企画課）
１．概要 

・新型コロナウイルス感染症への対応として、当院で働く職員や入院・外来患者の感染防

止対策を図るとともに、新型コロナウイルス感染症患者へ適正な医療を提供するための

資機材を整備する。また、職員の負担軽減と家庭内感染防止を目的に、新型コロナウイ

ルス患者等に対応する職員がホテル等宿泊施設に宿泊した場合、宿泊費の助成を行う。 

＜新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業費補助金対象＞ 

個人防護具（マスク、ゴーグル、ガウンなど）（8,700 千円） 

ＨＥＰＡフィルター付クリーンパーテーション（3,739 千円） 

リアルタイムＰＣＲ装置（10,120 千円） 

人工呼吸器（6,710 千円） 

＜新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金対象＝一般会計出資金により対応＞ 

オゾンガス消毒器（2,365 千円） 

体表面温度発熱監視装置（1,600 千円） 

仮設プレハブハウス（1,111 千円） 

※職員宿泊費助成（1,680 千円）については特定財源なし 

１．概要 

国庫支出金 5,280 

設置運搬手数料 

（77千円×5館） 
385 

図書消毒機購入費 
（979千円×5館）

4,895 
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